68 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.445 Segunda-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 475 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VERA LÚCIA DOS REIS MONTEIRO, Identidade
Funcional nº 5055830/4, ocupante do cargo de Agente Administrativo,
lotada na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, para responder
pelo cargo de Coordenador, no período de 11 a 25/01/2021, durante o
impedimento da titular RITA SIMONE DA SILVA MATNI, Identidade Funcio-
nal nº 57195101/4, ocupante do cargo de Coordenador, GEP. DAS-011.4,
lotada na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, que se encontra
em gozo de férias no período acima citado, conforme Portaria nº 474 de
17/12/2020, publicada no DOE nº 34.439, de 18/12/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 23 de dezembro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 614718
Portaria nº 483 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/1086801.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RAFAEL CALLINS NEVES SIQUEIRA, Identidade Fun-
cional nº 57233945/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desen-
volvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Ciência da Computação, lota-
do na Diretoria de Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica – DETEC,
no período de 11/01 a 09/02/2021, com todas as vantagens inerentes ao
cargo durante o impedimento da titular SELMA MARIA DA SILVA MARTINS,
Identidade Funcional nº 5936537/2, ocupante do cargo de Coordenador,
GEP. DAS-011.4, que se encontra de férias, no período acima citado, con-
forme Portaria nº 409/2020, de 10/11/2020, publicada no DOE nº 34.401,
de 11/11/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 23 de dezembro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 614693

FÉRIAS
.

Portaria nº 482 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA JOSÉ DE SOUSA TRINDADE, Identidade
Funcional nº 5897939/2, ocupante do cargo de Coordenadora de Núcleo,
lotada no Núcleo de Planejamento, 21 (vinte) dias de gozo de férias regu-
lamentares no período de 28/12/2020 a 17/01/2021, referente ao exercí-
cio 2019/2020, interrompidas através da Portaria nº 425, de 18/11/2020,
publicada no DOE nº 34.412, de 19/11/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 23 de dezembro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 614694

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

Portaria n° 238/2020 – GABINETE,     de 22 de dezembro de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RICARDO VIANA PEREIRA, ocupante do cargo de

Assistente Administrativo, Identidade Funcional nº. 5918327/1, para subs-
tituir a servidora ANNE KELLY SANCHES LEMOS, Identidade Funcional nº.
5934736/2, ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças,
código GEP-DAS-011.4, no Impedimento Legal do Titular, durante o perío-
do de gozo de férias, de 07/01/2021 a 05/02/2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 22 de Dezembro de 2020.
Carlos Edilson De Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 614655

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AOCONVÊNIO Nº 027/2019 FAPESPA/
UFPA
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas –
FAPESPA
FINALIDADE: O presente Termo Aditivo tem sua origem no Convênio – Nº
027/2019 FAPESPA/UFPA, que tem por objetoa mútua cooperação entre as
partícipes para o fortalecimento dos programas e cursos de pós-graduação,
reconhecidos pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior – CAPES, através da concessão de quotas institucionais de bolsas
de Mestrado Acadêmico e Doutorado, e tem por objeto:
a)Alteração dopreâmbulo do Convênio n° 027/2019 FAPESPA/UFPA;
b) Alteração da Letra d), Item I – DA CONCEDENTE, da CLÁUSULA SEXTA
– DAS OBRIGAÇÕES;
c) Alteração do Caput da Subcáusula Única da CLÁUSULA OITAVA;
d) Inclusão da Subcláusula Segunda da CLÁUSULA OITAVA;
e) Alteração da Subcláusula Segunda da CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA;
f) Alteração da Subcláusula Quarta da CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA.
DATA DE ASSINATURA:22/12/2020
Ordenador: Carlos Edilson da Almeida Maneschy

Protocolo: 614835

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº 003/2019
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 003/2019
Processo: 2019/596638
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas –
FAPESPA
CNPJ: 09.025.418/0001-28
Convenente: Associação Polo Produtivo Pará
CNPJ: 07.553.026/0001-06
Objeto do Termo Aditivo
a) Prorrogação da Vigência do Termo de Fomento por mais 12 (dozes)
meses, até 16/12/2021;
b) Alteração do Cronograma de Execução do Objeto (meta, etapa ou
fase), do Plano de Trabalho.
Data da Assinatura: 15/12/2020
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 614773
Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº 004/2019
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 004/2019
Processo: 2019/613198
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas –
FAPESPA
CNPJ: 09.025.418/0001-28
Convenente: Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá – Fundação Guamá
CNPJ: 11.024.200/0001-09
Objeto do Termo Aditivo
a) Prorrogação da Vigência do Termo de Fomento por mais 06 (seis) me-
ses, até 30/06/2021;
b) Alteração do Cronograma de Execução do Objeto (meta, etapa ou
fase), do Plano de Trabalho.
Data da Assinatura: 15/12/2020
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 614775

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º - Nº DO CONTRATO: 045/2018 - MODA-
LIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP nº 032/2018 - PARTES:
PRODEPA e F TREZE TECNOLOGIA EIRELI-EPP - OBJETO E JUSTIFICATI-
CATIVA DO ADITAMENTO – Prorrogação do Prazo de Vigência; Preço e
Dotação Orçamentária - VALOR (R$): 144.000,00  - DATA DA ASSINATU-
RA: 24/12/2020 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 27/12/2020 a 26/12/2021
- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 – 339040 -  FONTE DE
RECURSO: 0261 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRAN-
DÃO DA COSTA - ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP:  Fortaleza, Estado
do Ceará, sito à Rua Padre Valdevino, nº 526, Salas 01,03,04,05,06 e 08
– bairro Aldeota, CEP 60135-040.

Protocolo: 614764